
COMUNE DI PINO TORINESE
Città metropolitana di Torino

SERVIZIO AMMINISTRATIVO
_______________________________________________________________________

DETERMINA NUMERO 100  DEL 16/04/2025 
________________________________________________________________________
  
OGGETTO: CONCORSO PUBBLICO PER ESAMI PER LA COPERTURA A TEMPO 
PIENO  E  INDETERMINATO  DI  N.  5  POSTI  DI  “ISTRUTTORE  AMMINISTRATIVO” 
AREA DEGLI ISTRUTTORI – SCORRIMENTO GRADUATORIA IDONEI - ASSUNZIONE 
DELLA SIGNORA MURA ROBERTA.

IL RESPONSABILE

1



Premesso che:

• con determinazione n. 146 del 29/05/2023 è stato indetto un concorso pubblico per 
esami  per  la  copertura  a  tempo  pieno  ed  indeterminato  di  n.  5  posti  dell’Area  degli 
Istruttori - profilo “Istruttore Amministrativo” di cui n. 3 per il Comune di Pino Torinese e n. 
2 per il Comune di Cambiano;

• il bando è stato pubblicizzato mediante pubblicazione sulla Piattaforma Pubblica di 
reclutamento (InPA) con scadenza di presentazione delle domande il giorno 29/06/2023, 
all’Albo  Pretorio  on  line  del  Comune  e  sul  sito  internet  istituzionale  nella  sezione 
“Amministrazione trasparente” - Bandi di concorso;

• con determinazione n. 392 del 22/12/2023 sono stati approvati gli atti rassegnati 
dalla  commissione esaminatrice e,  conseguentemente,  la  relativa graduatoria  finale di 
merito;

• i Comuni di Pino Torinese e Cambiano hanno proceduto alla copertura dei posti per 
i quali il concorso è stato espletato. Successivamente, con ulteriori provvedimenti, i due 
Enti hanno provveduto allo scorrimento della suddetta graduatoria per la copertura di posti 
resisi in seguito vacanti in relazione alla medesima area e al medesimo profilo, attingendo 
pertanto fino al concorrente posto al n. 15 della graduatoria di merito;

• a seguito  dell’istanza di  nulla-osta  preventivo  alla  mobilità  ex  art  30  del  D.Lgs. 
165/2001  presentata  da  una  dipendente  neoassunta  con  profilo  di  “Istruttore 
Amministrativo” Area degli Istruttori , assegnata al Servizio Sistema Educativo e Politiche 
Sociali dell’Ente, come da nota in data 24/01/2025 assunta agli atti al prot. n. 1124 del 
24/01/2025  e  successivo  parere  favorevole  espresso  da  questa  Amministrazione  al 
trasferimento definitivo della stessa, come da nota assunta agli atti al prot. n. 3877 del 
21/03/2025, si rende ora necessario scorrere nuovamente la graduatoria del concorso in 
oggetto al fine di dare copertura al posto destinato a rimanere vacante con decorrenza 1° 
maggio 2025. Pertanto, acquisita la rinuncia del candidato che segue immediatamente 
nella graduatoria, si intende ora proporre la sottoscrizione del relativo contratto di lavoro 
alla sig.ra MURA Roberta, che si trova collocata in posizione prioritaria (diciassettesimo 
posto) rispetto all’utilizzo finora operato dai due Comuni titolari della graduatoria; 

Considerato che:

✔ con  deliberazione  G.C.  n.  44  del  19/03/2025  il  Comune  di  Pino  Torinese  ha 
approvato il Piano di Attività e Organizzazione (PIAO 2025/2027) nel quale è inserita la 
programmazione del fabbisogno del personale per il medesimo periodo;

✔ nell’ambito della citata programmazione e in particolare nella Sezione 3 del PIAO - 
“Organizzazione e capitale umano” è prevista la copertura del posto in oggetto;

✔ nel  PIAO  come  sopra  approvato  e  modificato  vi  è  ampia  dimostrazione  delle 
capacità assunzionali del comune di Pino Torinese calcolate secondo le disposizioni di cui 
al DM 17/3/2020 in attuazione del D.L. 34/2019 come convertito in L. 58/2019;



Dato atto che:

➢ per l’assunzione in oggetto questo Comune non incorre in alcun divieto, essendo 
stata effettuata la procedura prevista ex art.  34 bis D.lgs. 165/2001, come risulta dalla 
comunicazione in data 06/03/2025 prot.  n. 3146 e dando atto che nel termine di venti 
giorni non è stata comunicata a questo Ente la sussistenza di personale da assegnare nel 
profilo richiesto;

➢ per l’assunzione in oggetto esiste idonea copertura finanziaria agli appositi capitoli 
del  Bilancio  Finanziario  2025/2027,  esercizio  2025,  peraltro  finanziati  dal  risparmio  di 
spesa conseguente alla cessazione della dipendente sopra richiamata;

➢ la  candidata  ha  dichiarato  il  possesso  dei  prescritti  requisiti  per  l’accesso  al 
pubblico impiego nella domanda di partecipazione al bando di concorso;

➢ il  sottoscritto  non  si  trova  in  alcuna  situazione  d’incompatibilità  in  relazione  al 
presente atto;

DETERMINA 

1. di  assumere  a  tempo  indeterminato  e  pieno,  a  decorrere  dal  15/05/2025,  la 
candidata  MURA  Roberta collocatasi  come  idonea al  diciassettesimo  posto  della 
graduatoria  approvata con determinazione n.  392 del  22/12/2023,  relativa al  concorso 
pubblico per esami per l’assunzione a tempo pieno ed indeterminato di n. 5 dipendenti 
nell’Area degli ISTRUTTORI ai sensi del CCNL 16/11/2022 con il profilo di “ISTRUTTORE 
AMMINISTRATIVO”;

2 di dare atto che alla candidata è attribuito il  trattamento economico previsto dal 
vigente Contratto Nazionale del Lavoro, di cui alla Tabella F allegata al CCNL Funzioni 
Locali  2019/2021, oltre le indennità ed ogni elemento che contrattualmente concorra a 
determinare la retribuzione;

3. di dare atto che il rapporto di lavoro si perfezionerà mediante la stipula del contratto 
individuale di lavoro subordinato a tempo pieno ed indeterminato, disciplinata dall’art. 25 
del CCNL Funzioni Locali 2019-2021, stipulato il 16.11.2022; 

4. di dare atto che la spesa derivante dall’applicazione del presente provvedimento, 
che ammonta complessivamente ad euro 22.049,40 annui oltre oneri e IRAP, somme che 
dovranno essere rapportate ai giorni di effettiva presenza della dipendente, viene imputata 
ai sensi del D.lgs n. 267/2000, art. 183, comma 2 lett. a) al capitolo 4510.1, al capitolo 
4510.3  e  al  capitolo  4570.1  sul  Bilancio  di  previsione  2025/2027,  annualità  2025  e 
successivi; 

5. di dare atto che l’Ente verificherà la veridicità delle dichiarazioni rese all’atto della 
domanda e in caso di false dichiarazioni il contratto sarà risolto;

6. di attestare, ai sensi dell’art. 6, comma 1, lettera b) del Regolamento comunale dei 
controlli interni, la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa.



Pino Torinese,  16 aprile 2025

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

AMMINISTRATIVO

PALERMITI Daniele

(Firmato digitalmente)

1


	COMUNE DI PINO TORINESE
	Città metropolitana di Torino
	SERVIZIO AMMINISTRATIVO


